CAMARA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

REQUERIMENTO Nº 013/2025

Que seja enviado ofício ao Prefeito de Montes Claros, Sr. Guilherme Augusto Guimarães de Oliveira,

solicitando, por meio deste, a reforma, estruturação e melhorias no Centro de Referência de

Atendimento às Mulheres em Situação de Violência (CRAM) de Montes Claros, com o objetivo de

garantir um atendimento digno, seguro e eficiente às mulheres assistidas pelo serviço.

A presente solicitação visa melhorias em aspectos fundamentais, tais como: Estrutura física:

Requalificação do prédio para garantir um espaço adequado e acolhedor;Segurança: Implementação

de medidas que assegurem a integridade das usuárias e equipe técnica;Mobilidade: Disponibilização

de um veiculo exclusivo para atendimento e deslocamento das assistidas;Sistema de monitoramento:

Instalação de câmeras de segurança para melhor proteção das usuárias e funcionários;Alimentação.

Oferta de refeições para as assistidas em situação de vulnerabilidade;Transporte gratuito.

Disponibilização de transporte público ou institucional para locomoção das usuárias aos serviços

necessários;Canal de comunicação: Fornecimento de um telefone celular institucional para facilitar o ,

contato com as assistidas e demais órgãos de apoio;VisibilÍdade e comunicação: Estratégias para /

amp_li~r a divulgação dos serviços oferecidos pelo CRAM e melhorar a acessibilidade da informação às /

usuanas. ,

Diante da relevância do CRAM na assistência às mulheres em situação de violência, é imprescindível

que estas melhorias sejam implementadas com urgência, garantindo assim um atendimento eficaz e

humanizado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros, 28 de fevereiro de 2025.

2 t;i (.1.oo .fl ,...() •

Vereador Paulo César Landim Miranda
Câmara Municipal

T~ _,~-e~-~~~~-\
. , X -- _3. !

Z'l o:L • 2,02-s 1
/ 5 ►L, '

Km~trt~
CÀMAR.A MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URSINO VIANA Nº 600 VILA GUILHERMINA 39.400-087 MONTES CLAROS ~lG

TELEFONES (38) 3690-5444 /(38) 3690-5443/EMAIL: gabinetepclandim@gmail.com i

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}